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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na roztroušenou sklerózu a jejím dopadem

na komunikaci a kvalitu života. Roztroušená skleróza je degenerativní zánětlivé

onemocnění, které postihuje centrální nervový systém. Toto onemocnění postihuje

častěji ženy než muže a projevy bývají velmi různorodé. Prognózou bývají poruchy

hybnosti až úplná invalidita. V současné době stále ještě nebyla nalezena účinná léčba,

která by nemoc úplně zastavila či dokonce vyléčila. V České republice je odhadovaný

počet osob s tímto onemocněním kolem 20 000.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se v první kapitole bude věnovat kvalitě života jako takové. Ve druhé kapitole

bude přiblíženo onemocnění zvané roztroušená skleróza. Bude nastíněno její

vymezení, příznaky, formy a možná léčba. Další kapitola se bude věnovat narušení

řečové komunikaci, kterou osoby s tímto onemocněním nejčastěji trpí, a tou je získaná

dysartrie.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na kvalitativní výzkum, který

bude realizován v Domě sv. Josefa, formou polostrukturovaných rozhovorů.

Na základě těchto rozhovorů budou sepsány případové studie zaměřené na popis

života s tímto onemocněním, s cílem zjištění míry narušení řečové komunikace

a dopadu nemoci na kvalitu života. Pro objektivní zhodnocení bude dále proveden

rozhovor s tamním logopedem a sociální pracovnicí.
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1 Kvalita života

„Život měříme příliš jednostranně; podle jeho délky, a ne podle jeho velikosti.

Myslíme víc na to, jak život prodloužit než na to, jak ho opravdu naplnit. Mnoho lidí

se bojí smrti, ale nedělají si nic z toho, že sami a mnoho jiných žijí jen položivotem,

bez obsahu, bez lásky, bez radosti.“ (T.G.M.)

Snad každý jedinec touží po spokojeném a dlouhém životě. V tomto případě

nastává otázka, co je myšleno tím „spokojeným životem“? Ať už si to člověk

uvědomuje, či nikoli, ke spokojenosti je nutná jistá úroveň kvality života.

Kvalita života je v různém časovém období, ať už během lidského života, nebo

napříč stoletími, velmi různorodá. Přestože je pro každého jedince nedílnou součástí

a její přesné vymezení je obtížné, neboť se v dnešní době na kvalitu života nahlíží

z mnoha různých pohledů a existuje celá řada definic, které se jej snaží co nejpřesněji

vymezit.

1.1 Vymezení pojmu kvality života

Aby bylo možné definovat tento pojem, je nutné znát význam slov, ze kterých

se skládá. Mezinárodní pojem „kvalita“ pochází z latinského slova „qualitas“,

a ve svém významu znamená „jaký“. Tento výraz získává smysl pouze ve spojení

s jinými pojmy a vyjadřuje určitou hodnotu, vlastnost dané věci. Kvalita vychází

především ze smyslového vnímání a váže se na určité okolnosti, za účelem ohodnotit

vlastnosti, které jsou stanoveny jako zásadní, podle určitých kritérií.

Životem lidské bytosti se rozumí období od narození po její smrt. V širším

pojetí se za život považují všechny živé organismy v celé historii Země. V přeneseném

slova smyslu tedy může hovořit o tom, že co je živé, lze označit za život. Pod názvem

kvalita života si lze tedy představit vnímání hodnoty vlastního života od narození

až po smrt.

Dle Heřmanové (2012) neexistuje ve vědecké literatuře shoda týkající se

počátků výzkumů kvality života, lze však tvrdit, že o toto téma měli lidé zájem

už od pradávna. První zmínkou, co se tohoto pojmu týče, je považována Etika

Nikomachova, kde Aristoteles, hovoří: „o tom, že štěstí (a tím do určité míry i kvalita

života) je něčím, o čem mají různí lidé odlišné názory.“ (Křivolaký 2002, str. 162).
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Na tomto příkladu je patrné, že každý člověk, v závislosti na různých okolnostech,

může mít na danou situaci různé pohledy.

Dříve se touto otázkou zabýval nejvíce filozofický směr. Až ve 20. letech 20.

století se tento pojem, který jako první použil Pigou, dostal do popředí v souvislosti

s ekonomickým rozvojem. V této době se ale pod pojmem „kvalita života“ rozumí

pouze materiální úroveň dané společnosti. Středem zájmů bylo zvyšování podpory

sociálních vrstev a státních financí. Spolu s ekonomikou se kvalitou života zabývaly

také sociální indikátory, které souvisí s dostupností lékařství, sociální spravedlností, či

svoboda a nezávislost.

Dále na toto téma svou pozornost zaměřil také lékařský směr, neboť kvalita

života začala být čím dál tím více spojována s otázkou nemoci a zdraví. Jednou

z nejstarších ustálených definic, kterou v roce 1948 navrhla a též přijala Světová

zdravotnická organizace WHO, vymezuje pojetí kvality života, ve znění: „zdraví není

jen absence nemoci či poruchy, ale je to komplexní stav tělesné, duševní i sociální

pohody (well-being)“. V devadesátých letech se tato definice upravila do podoby:

„individuální vnímání jeho nebo její pozice v životě v kontextu kulturních

a hodnotových systémů, v nichž žijí a ve vztahu k jejím cílům, očekáváním, normám

a zájmům“. Z těchto dvou definic tedy vyplývá, že míru kvality života určuje

především zdraví, sociální a psychické prostředí, osobní práva, rovnost šancí na účast

ve veřejném životě, práce a zájmy. Nicméně do dnes neexistuje žádná úplná definice

kvality života, která by konkrétně pojala celý její obsah. (Heřmanová 2012)

S tímto směrem velmi úzce souvisí i psychologické pojetí, které pracuje

především s člověkem jako individualitou, s jeho subjektivním pocitem spokojenosti

s vlastním životem. Jedeny z významných holandských psychologů, kteří se kvalitou

života z toho hlediska zabývali, byl J. Bergsma a Engel. Dle Křivolakého (2002) celou

problematiku rozdělují do sfér:

• Makro-rovina, kde se jedná o otázky kvality života velkých společenských

celků. Jde především o morální hodnoty a stává se tak součástí politických

úvah na téma hladomor, chudoba, obsahu základní výchovy a podobně.

• Mezo-rovina se zabývá otázkami kvality života menších sociálních skupin

a vzájemných vztahů mezi lidmi, o uspokojování základních lidských

potřeb a sdílených hodnotách.
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• V personální rovině se, naproti tomu předešlým dvěma rovinám, jedná

o člověka jako o individuum. V této rovině je hlavní subjektivní hodnocení

zdravotního stavu, spokojenosti. Zde jsou důležité osobní hodnoty

jednotlivce.

• Čtvrtou rovinou je fyzická, která nám umožňuje objektivně měřit

a porovnávat, např. jak kdo chodí. Jedná se tedy o chování druhých, které

je pozorovatelné.

Na základě výše zmíněného rozdělení je možné říci, že kvalitu života lze

hodnotit na základě subjektivních nebo objektivních přístupů. Mezi objektivní

přístupy patří například již zmiňovaná sociální oblast, životní prostředí, politické

klima, které zahrnuje například kriminalitu, nezaměstnanost, dostupnost lékařské péče

a podobně. „Mluvíme-li o objektivní kvalitě života, rozumíme tím obvykle konkrétní,

často měřitelné životní podmínky a dosaženou životní úroveň jednotlivce, či

obyvatelstva.“ (Heřmanová 2012, s. 47)

Heřmanová (2012) mezi objektivní přístupy kvality života zařazuje také životní

podmínky a životní úroveň. Pod názvem životní podmínky si lze představit průměrnou

mzdu, dostupnost zdravotní péče, bydlení, geografickou dostupnost a podobně.

Existuje ale celá řada životních podmínek, které jsou změřitelné velmi obtížně. Mezi

takové podmínky patří možnost svobodného rozhodování, nebo nastavení právního

systému. Životní úroveň lze vyjádřit jako stupeň uspokojování materiálního

i nemateriálního bohatství či chudoby, prostřednictvím zavedených ukazatelů, které se

týkají obyvatelstva, sociální skupiny nebo jen jednotlivců. „Oba pojmy (životní

podmínky a životní úroveň) se samozřejmě vzájemně prolínají a ovlivňují, neboť s

vyšší materiální a finanční životní úrovní souvisí jak větší možnost výběru, tak větší

dostupnost specifických či kvalitnějších služeb a produktů.“ (Heřmanová 2012, s. 47)

Heřmanová (2012) uvádí nejpodstatnějším měřítkem úrovně kvality života je

subjektivní hodnocení každého člověka a to, jak sám vnímá svou situaci, co se týče


[…]


ranní hygieně, jiní jsou odkázáni na pomoc druhých neustále.

Z pohledu sociální pracovnice se osoby s roztroušenou sklerózou v Domě

sv. Josefa mají velmi dobře. Soudí i na základě zpětné vazby od klientů, kteří odjíždí

spokojení. Je zde také časté, že sem přijede zcela nesoběstačný jedinec, který neudrží

hrnek, ale na konci pobytu se dokáže i sám napít. Takového výsledku lze docílit i

u nechodících pacientů, kteří si dali za cíl s dolními končetinami alespoň hýbat. Dle

slov sociální pracovnice, se také stává, že někteří klienti opět dokáží s pomocí chodítek

opět chodit. Tuto skutečnost potvrdilo, nezávisle na sobě, několik pracovníků tohoto

zařízení.

Dalo by se tedy konstatovat, že každá nemoc, roztroušené sklerózy nevyjímaje,

negativně ovlivňuje kvalitu života. Domov sv. Josefa se snaží kvalitu života u lidí
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s roztroušenou sklerózou opět zvýšit, nebo alespoň poskytnout kvalitní rehabilitaci

osobám s tímto onemocněním.

4.6.6 Závěr šetření

Cílem praktické části bylo přiblížení života osob s roztroušenou sklerózou,

analyzovat míru narušení řečové komunikace a dopad na kvalitu života.

Z případových studií vyplývá, že roztroušená skleróza narušuje řečovou

komunikaci a kvalitu života u osob trpící touto nemocí. Jelikož se jedná o progredující

onemocnění, míra narušení řečové komunikace závisí na délce a typu onemocnění.

Dva ze tří respondentů, se kterými byl veden polostrukturovaný rozhovor, si dopad

roztroušené sklerózy na řečovou komunikaci si uvědomují, ale příliš nepřipouštějí, byť

je velmi znatelná. V obou případech narušení řečové komunikace berou spíše jako

následek prodělaného zápalu plic. Ze subjektivního hlediska je úroveň řečové

komunikace u obou respondentů velmi nízká a jak již bylo sděleno, v případě pana

Josefa je dokonce regulována pomocí mikrofonu a reproduktoru. Logopedii navštěvují

pravidelně v rámci poskytovaných služeb Domu sv. Josefa. Terapie je zde zaměřena

na motoriku mluvidel a trénink kognitivních funkcí. Oběma respondentům je

diagnostikovaná těžká dysartrie. Ve třetím případě si je respondentka vědoma

získaného motorického postižení řeči a je u ní viditelná snaha tento vzniklý problém

řešit. Jelikož respondentka byla v Domě sv. Josefa pouze na rehabilitačním pobytu,

logopedii se bude snažit vyhledat v místě bydliště dle doporučení zdejší pracovnice.

Porucha řečové komunikace není respondentce zatím diagnostikována, neboť

logopedii zatím nenavštívila.

Dopad roztroušené sklerózy na kvalitu života si již respondenti uvědomují

daleko více. U dvou ze tří respondentů nemoc zapříčinila imobilitu, díky níž jsou zcela

odkázáni na pomoc druhých. U dvou ze tří respondentů je také nutná asistence při jídle,

kdy jim je strava pečlivě předkrájena a postupně podávána. Jelikož všichni byli

sportovně založeni či rádi trávili čas v přírodě, postupnou ztrátu pohyblivosti od

počátku nemoci snášejí velmi těžce. Paní Věra se i přes postupující nemoc snaží být

stále co nejvíce soběstačná. Respondentka také otevřeně přiznala, že jí zasáhly ve

velké míře deprese, které též měly velký vliv na kvalitu života. Velkou komplikací je

pro všechny respondenty také nadměrná únava, která je pro toto onemocnění typická.
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Lze tedy konstatovat, že v uvedených případech způsobuje roztroušená

skleróza narušení řečové komunikace a dále má toto onemocnění negativní vliv

na kvalitu života.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na onemocnění zvané roztroušená skleróza a

na její dopad na komunikaci a kvalitu života. Tato nemoc patří mezi nejčastější

demyelinizační onemocnění centrální nervové soustavy, kdy imunitní systém začne

ničit vlastní tkáně této soustavy. Jedná se o jedno z aktuálních témat, neboť

roztroušená skleróza je velmi častou příčinou invalidity lidí v produktivním věku.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na vymezení kvality života a jak se její úroveň může měnit různými vlivy.

Ve druhé kapitole je přiblížena problematika roztroušené sklerózy. Její definování,

projevy, průběh a možná léčba tohoto onemocnění. V poslední kapitole teoretické

části se pojednává o získané poruše řečové komunikace, která osoby s roztroušenou

sklerózou nejvíce postihuje.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl realizován

v Domě sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem. Na základě tohoto výzkumu

byly sepsány tři kazuistiky, jenž popisují život lidí s roztroušenou sklerózou. Dále byl

proveden rozhovor s tamním logopedem o tom, jak onemocnění ovlivňuje řečovou

komunikaci a jak probíhá terapie s těmito osobami. Pro přiblížení kvality života osob

s tímto onemocněním byl proveden rozhovor se sociální pracovnicí, jež v Domě sv.

Josefa pracuje již čtyři roky.

Výzkumné šetření prokázalo vliv roztroušené sklerózy na komunikaci

a kvalitu života. Jako doporučení pro praxi lze uvést, že je nutné zvýšit informovanost

u dospělých osob o pracovní náplni logopeda a tím i motivovat ke spolupráci lidí

s roztroušenou sklerózou a logopedem.
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Seznam zkratek

CNS Centrální nervový systém

RS Roztroušená skleróza