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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce nesoucí název „Vliv roztroušené sklerózy na komunikaci
a kvalitu života“ je tématem originálním a vzhledem k progresi onemocnění velmi
aktuálním, vzhledem k volbě tématu je patné, že autorka má povědomí o této
problematice.

b) V teoretické části bakalářské práce jsou popsány základní teoretické poznatky k dané
problematice, na škodu práce je, že autorka nešla hlouběji do této oblasti. Přechod
mezi jednotlivými kapitolami a jejich členění je dosti necitlivé. Kapitola o komunikaci
je velmi minimalisticky zpracovaná, zvláště ve vztahu k osobám s roztroušenou
sklerózou, by zasloužila hlubšího rozpracování, k problematice získané dysartrie.

c) Praktická část je vedena autorčinou poctivou snahou o přiblížení skutečné životní
situace jednotlivých osob s tímto onemocněním, což se odráží v jednotlivých
kazuistických studiích. Na škodu je, že autorka nešla hlouběji, ale vzhledem diagnóze
a zdravotnímu stavu osob lze přístup pochopit, kladně hodnotím doplnění práce o
rozhovory s logopedem a sociální pracovnicí, též autorčin empatický přístup ve
vztahu k osobám s roztroušenou sklerózou.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nadpisy, číslování kapitol

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, Z hlediska dostupnosti služeb, co nejvíce postrádají osoby s touto diagnózou?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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